HNPR-2022-36003

湘医保发〔2023〕4号

湖南省医疗保障局
关于新增及修订新型冠状病毒感染相关医疗

服务价格项目的通知

各市州医疗保障局，各有关医疗机构：

为贯彻落实党中央、国务院决策部署，推进新型冠状病毒感染

救治快速有效和规范有序，满足人民群众的医疗需求，规范医疗

服务收费行为，按照《国家医保局 财政部 国家卫生健康委 国

家疾控局关于实施“乙类乙管”后优化新型冠状病毒感染患者治

疗费用医疗保障相关政策的通知》（医保发〔2023〕1号）等文

件要求，现就新增及修订新型冠状病毒感染相关医疗服务价格项

目有关事项通知如下：

一、根据《新型冠状病毒感染诊疗方案（试行第十版）》等

推荐的治疗服务项目，新增“俯卧位通气治疗”及“互联网首诊”等

湖南省医疗保障局文件

6项新型冠状病毒感染相关医疗服务价格项目，项目价格为全省

公立医疗机构最高指导价，在 2023年 3月 31日前暂纳入医保甲

类报销（详见附件 1）。

二、开展“互联网首诊”医疗服务价格项目的医疗机构，应以

行业主管部门准许针对新型冠状病毒感染开放的医疗机构名单

为基础，按规定为出现新型冠状病毒感染相关症状、符合《新冠

病毒感染者居家治疗指南》的患者提供服务。新型冠状病毒感染

相关症状互联网复诊服务，执行“互联网复诊”项目价格政策，不

得按照首诊诊查费价格收取费用。

二、对于在依托二级及以下实体医疗机构开展“互联网+”医

疗服务医疗机构发生的新型冠状病毒感染及疑似症状参保患者

门急诊首诊费用，纳入门急诊专项保障，按线下门急诊专项保障

政策予以报销；对于在依托三级实体医疗机构开展“互联网+”医

疗服务医疗机构发生的新型冠状病毒感染及疑似症状参保患者

门急诊首诊费用，仍按现行普通门诊报销政策执行，不纳入门急

诊专项保障政策。

三、同步修订 8项现行医疗服务价格项目（详见附件 2）。

四、各级各类医疗机构要严格按照价格政策规定和临床诊疗

规范向患者提供服务并收取费用，建立健全内部价格管理制度，

严格规范医疗服务价格行为；严格执行医疗服务价格公示制度，

落实好住院费用清单、明码标价等相关规定。

五、各级医疗保障部门要切实加强医疗服务价格管理，督促

— 2 —

医疗机构严格执行我省医疗服务价格政策规定，在执行过程中，

及时发现和解决医疗服务价格政策与管理的新情况、新问题。

六、本通知自 2023年 1月 15日执行，原政策文件与本通知

不符的，以本通知为准。如遇国家或省出台新政策，按新政策执

行。

附件：1.新增新型冠状病毒感染医疗服务价格项目表

2.修订部分医疗服务价格项目汇总表

湖南省医疗保障局

2023年 1月 10日

（此件主动公开）

— 3 —

附件 1

新增新型冠状病毒感染医疗服务价格项目表

序号 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

一类
价格

说明
支付
分类

自付
比例

1 310604007 俯卧位通气治疗

对中重度 ARDS 且实施机械通气，
或意识障碍的患者，通过 180°翻转
使病人处于俯卧状态，以改善肺通
气血流比，达到改善氧合和通气的
目的。维持期间，定时改变头部方
向和四肢体位，维持气道通畅。持
续俯卧位时间≥2 小时，达到治疗目
的后或依据病情需要，180°翻回仰
卧位。所定价格涵盖实施俯卧位翻
身操作和俯卧位期间病情观察等操
作步骤的人力资源消耗。

次 150

俯卧位通气治疗时长超过
12 小时的，再次实施该治
疗可重新计费，每天收费
不超过 2 次。

甲类 0%

2 110200009 互联网首诊

指医疗机构通过远程医疗服务平
台，由具有 3 年以上独立临床工作
经验的医师直接向患者提供新型冠
状病毒感染相关诊疗服务，初建病
历（电子或纸质病历），在线询问
病史，听取患者主诉，病史采集，
书写病历，根据病情提供治疗方案
(治疗单、处方)等病情诊治和健康指
导。

限新型冠状病毒感染。
网上咨询、观察指导等相
关服务不得按此价格项目
收费。

甲类 0%

3 110200009-1 主治医师 次 10

限新型冠状病毒感染。
网上咨询、观察指导等相
关服务不得按此价格项目
收费。

甲类 0%

— 4 —

序号 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

一类
价格

说明
支付
分类

自付
比例

4 110200009-2 副主任医师 次 25

限新型冠状病毒感染。
网上咨询、观察指导等相
关服务不得按此价格项目

收费。

甲类 0%

5 110200009-3 主任医师 次 35

限新型冠状病毒感染。
网上咨询、观察指导等相
关服务不得按此价格项目

收费。

甲类 0%

6 110200008 互联网复诊

指医疗机构通过远程医疗服务平
台，由具有 3 年以上独立临床工作
经验的医师直接向患者提供的常见
病、慢性病复诊诊疗服务。在线询
问病史，听取患者主诉，查看影像、
超声、心电等医疗图文信息，记录
病情，提供诊疗建议。

次

按照相
应等级
医院普
通门诊
诊查费
标准执

行

不区分医务人员技术等级 甲类 0%

— 5 —

附件 2

修订部分医疗服务价格项目汇总表

序号 项目编码 项目名称 项目内涵 除外内容
计价
单位

一类
价格

说明 备注

1 310603002 无创辅助通气 含氧气。指持续气道正压(CPAP)、双
水平气道正压(BIPAP)。

吸氧管（管路及套件）、吸
氧面罩

小时 12
高流量呼吸湿化治疗加收
3 元/小时

2 310603 辅助呼吸
一次性呼吸机管路、螺旋接
头、湿热交换器/过滤器

3 310601 肺功能检查 指使用肺功能仪检查 湿热交换器/过滤器

4 310602003 呼吸肌功能测定 含最大吸气、呼气压、膈肌功能测定
一次性呼吸训练器、湿热交
换器/过滤器

次 60

5 310601010 支气管激发试验 湿热交换器/过滤器 项 80

6 340200020 运动疗法

全身肌力训练、各关节活动度训练、
徒手体操、器械训练、步态平衡功能
训练、骨质疏松治疗、呼吸训练分别
参照执行

一次性呼吸训练器

45分
钟

/次
37

7 330701005 气管切开术 一次性气管套管 次 448

8 330701006 喉全切除术 一次性气管套管 次 1716 △

— 6 —

抄送：省卫生健康委、省市场监管局

湖南省医疗保障局办公室 2023年 1月 10日印发

— 7 —

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围:所有偶数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下左
     偏移: 水平 79.37 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20230110164052

     1
     0
      —
     BL
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     1
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     316
     170
     0
     1
     R0
     15.0000

         Even
         2
         AllDoc
         1000

       CurrentAVDoc

     79.3729
     48.1895

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     7
     5
     dd076d5e-fb87-40fc-9d7e-747dd4b9e29b
     3

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围:所有奇数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下右
     偏移: 水平 79.37 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20230110164056

     1
     0
      —
     BR
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     1
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     316
     170
     0
     1
     R0
     15.0000

         Odd
         2
         AllDoc
         1000

       CurrentAVDoc

     79.3729
     48.1895

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     3
     7
     6
     75b0b861-3e14-48e3-bcc9-f1d20bdb84fd
     4

   1

   HistoryItem_V1
   DelPageNumbers

     范围:所有页面

     D:20230110164132

     1
     786
     394

         AllDoc

       CurrentAVDoc

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     4
     7
     6
     7

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围:所有奇数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下右
     偏移: 水平 79.37 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20230110164135

     1
     0
      —
     BR
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     1
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     316
     170
     0
     1
     R0
     15.0000

         Odd
         2
         AllDoc
         1000

       CurrentAVDoc

     79.3729
     48.1895

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     4
     7
     6
     42ff9458-16c5-4c7e-8651-fa7b64b84d6b
     4

   1

   HistoryItem_V1
   AddNumbers

     范围:所有偶数页
     字体: TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT 15.0 点
     来源: 下左
     偏移: 水平 79.37 点, 垂直 48.19 点
     前缀文字: '— '
     后缀文字: ' —'
     颜色: 默认 (黑色)

     D:20230110164137

     1
     0
      —
     BL
     —
     1
     1
     1
     1
     1
     1
     TimesNewRoman;TimesNewRomanPSMT
     1
     0
     0
     316
     170

     0
     1
     R0
     15.0000

         Even
         2
         AllDoc
         1000

       CurrentAVDoc

     79.3729
     48.1895

     QITE_QuiteImposingPlus4
     Quite Imposing Plus 4.0g
     Quite Imposing Plus 4
     1

     4
     7
     5
     bb69adda-5dbe-4639-92af-4871f01a1606
     3

   1

 HistoryList_V1
 qi2base